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Záverečný účet obce za rok 2022
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 


Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. Dorovnaný bol príjmovými finančnými operáciami.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.4.2022 uznesením č.27/2022
Rozpočet bol zmenený jedenkrát:
· prvá zmena   schválená dňa 16.11.2022 uznesením č. 72/2022

Rozpočet obce k 31.12.2022 


	
	
Schválený rozpočet 

	
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2021
	% plnenia príjmov/
% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	1341669
	1357359
	2358025,58
	173,72

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	959353
	975043
	1030401,32
	105,68

	Kapitálové príjmy
	4700
	4700
	1148250,46
	24430,98

	Finančné príjmy
	377616
	377616
	179373
	47,50

	Výdavky celkom
	1341669
	1357359
	1160811,39
	85,52

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	970139
	958829
	988871,58
	100,31

	Kapitálové výdavky
	371530
	371530
	171939,81
	46,28

	Finančné výdavky
	0
	0
	0
	0

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0
	0
	1197214,19
	





2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 


	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	1341669
	1357359
	2358025,58
	173,72



Z rozpočtovaných celkových príjmov 1357359 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2358025,58, čo predstavuje  173,72 % plnenie. 

A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	959 353
	975 043
	1 030 401,32
	105,68



Z rozpočtovaných bežných príjmov 975043 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1030401,32 EUR, čo predstavuje  105,68 % plnenie. 

a) daňové príjmy:

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	669 463
	669 463
	692 805,69
	103,49

	
	
	
	



Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 613 193 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 641730,04 EUR, čo predstavuje plnenie na 104,65%.
Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 15 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 15 965,62 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,67 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 566,67 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 8 398,95 EUR , obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností pozemky v sume1 858,75 EUR a za stavby 1 831,22EUR.
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 820 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 805,19 EUR, čo predstavuje plnenie na 98,19 % plnenie. 
Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 30,10 EUR, čo predstavuje plnenie na 60 %  plnenie.
Daň za nevýherné hracie prístroje neboli rozpočtované a plnenie bolo 70 EUR.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 40 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 34 094,74 EUR – za plomby 33 202,02 EUR, a za umiestnenie odpadu do kontajnerov pri kultúrnom dome 892,72 EUR .

b) nedaňové príjmy: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	56 510
	56 510
	71 694,88
	126,87



Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 3 150 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 235,65 EUR, čo je 134,47 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 705,70 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 3 529,95 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných 4000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3634,47 EUR, čo je 90,86 % plnenie. 

Poplatky za káblovú televíziu 
Z rozpočtovaných 14 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 963,02 EUR, čo je 101,10 % plnenie. 
Poplatok za nové smetné nádoby
Z rozpočtovaných 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 299 EUR, čo je 74,75 % plnenie. 
Poplatok za vyhlásenie v miestnom rozhlase
Z rozpočtovaných 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 635,EUR, čo je 127 % plnenie. 
Poplatok za monografiu a vyhotovenie fotokópií
Z rozpočtovaných 30 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 44,91 EUR. 
Poplatok za elektronický odpad a železný šrot
Z rozpočtovaných 1 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 066,90 EUR, čo je 71,10 % plnenie. 
Poplatok za pobyt v materskej škole a v školskom klube
Z rozpočtovaných 6 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.202 v sume 7 875,41 EUR, čo je 131,26 % plnenie. 
Poplatok za znečisťovanie ovzdušia
Z rozpočtovaných 130 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 157,72 EUR, čo je 121,32 % plnenie. 
Poplatky a platby za réžiu 
Z rozpočtovaných 7 000 EUR bolo plnenie vo výške 10 741,39 EUR čo je 153,45 % plnenie. Nárast je z dôvodu zvýšenia sumy za réžiu. 
Poplatok a platba za stravné 
Z rozpočtovaných 19 000 EUR bolo plnenie vo výške 27 809,81 EUR čo je 146,37 % plnenie. Nárast je
z dôvodu prechodu do vyššieho stravovacieho pásma z dôvodu nárastu cien potravín. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	0
	0
	0
	0



V roku 2022 sme nemali iné nedaňové príjmy (dobropisy,uroky......)

d) prijaté bežné granty a transfery:

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	233 380 
	245 533 
	 265 900,75
	108,29 



Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 249 070 EUR bol skutočný príjem vo výške 259 147,75. EUR, čo predstavuje 104,05 % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	Úrad práce soc.vecí a rodiny
	1 548,40
	Dotácia na podpora nezamestnanosti
	

	Ministerstvo vnútra SR
	4 098,34
	Dotácia na prenesený výkon na úseku Matrík 
	

	Ministerstvo školstva SR
	210 699
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – normatíva
	

	Ministerstvo školstva SR
	1 946
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva - VVP
	

	Ministerstvo školstva SR
plán obnovy
	1 376
532,92
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – edukačné publikácie
	

	Ministerstvo školstva SR
	3 000
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – Letná škola
	

	Ministerstvo školstva SR
	744 zš
377 mš
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – doprava zš,mš
	Do roku 2023 prechádza 94,41 EUR

	Ministerstvo školstva SR
	4479
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva –odchodné.
	

	Ministerstvo  životného prostredia SR
	1 454,40
	Dotácia na prenesený výkon na úseku ochrany ŽP povodeň
	

	Ministerstvo vnútra SR
	503,25
	Prenesený výkon na úseku registra obyvateľov
	

	Ministerstvo vnútra SR
	27,60
	Prenesený výkon na úseku registra adries
	

	Ministerstvo ŽP SR
	152,73
	Dotácia na prenesený výkon na úseku životného prostredia
	

	Úrad práce soc.vecí a rodiny
	2 184
	Dotácia na stravu pre deti v materskej škole
	Do roku 2023 zostáva 1231,10 EUR

	Úrad práce soc.vecí a rodiny
	340,60
	Dotácia na stravu pre deti v základnej škole
	

	Ministerstvo školstva SR
	4 400
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva –škola v prírode
	

	Ministerstvo vnútra SR
	5 235,62
	Dotácia na voľby a referendum 
	Do roku 2023 sa prenáša 1331,14 EUR

	Ministerstvo vnútra SR
	583
	Dotácia na výdavky Covid testovanie
	

	Ministerstvo vnútra SR
	311,89
	Dotácia skladník CO
	

	Ministerstvo školstva SR
	9 914
	Dotácia pre mš - predškoláci
	

	Nadácia SSE
	2 200
	Transfer pre Základnú školu na fin.gramotnosť
	Transfer sa prenáša do roku 2023

	ZRŚ
	153
	Transfer pre Základnú školu na pracovné zošity
	

	Požiarna ochrana
	4 400
	Transfer pre požiarne zbory na materiálno technické vybavenie
	




Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	0
	4 700
	1 148 250,46
	24 430,86



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 4 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1148250,46EUR, je tam dotácia na vybudovanie elektrostanice 4 679,80 EUR a budovanie kanalizácie 1 143 570,66 EUR transfer na budovanie kanalizácie sa prenáša do roku 2023. 
Príjem z predaja kapitálových aktív:
Obec nemala takýto príjem.

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:
Obec nemala príjem z predaja pozemkov.

Prijaté kapitálové granty a transfery:

Z rozpočtovaných 4 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 148 250,46 EUR, 
Prijaté kapitálové granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	Environmentálny fond
	4 679,80
	Výstavba elektro nabíjacej stanice 
	

	Environmentálny fond
	1 143 570,66
	Budovanie kanalizácie
	bude sa čerpať v roku 2023



Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

3. Príjmové finančné operácie: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 
finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	377 616
	377 616
	179 373
	47,50



Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 37 716 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022v sume 179 373 EUR, čo predstavuje  47,50 % plnenie. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 24/2022 zo dňa 18.7.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 34 866,08 EUR, Uznesením obecného zastupiteľstva č. 70/2022 zo dňa 16.11.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 103 685,10 EUR, Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2023 zo dňa 26.1.2023 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 28 708,83 EUR. Rezervný fond bol čerpaný vo výške 167 260,01 EUR.

V skutočnosti bolo plnenie finančných operácii v sume 179 373,80 EUR a to : 
· nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 784,81 EUR
· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 328,98 EUR
· na kapitálové výdavky v sume 167 260,01 EUR

[bookmark: _GoBack]v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.    


3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	1 341 869
	1 357 359
	1 160 811,39
	85,52



Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 357 359 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1160 811,39 EUR, čo predstavuje  85,52 % čerpanie. 

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	970 139
	985 829
	988 871,58
	100,31


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 985 829 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 988871,58 EUR, čo predstavuje  100,31 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 447 219 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 443 273,79 EUR, čo je 99,12 % čerpanie. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 169 819 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 167 209,11 EUR, čo je 98,46 % čerpanie. 

c) cestovné:
Z rozpočtovaných výdavkov 3 586 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 235,41 EUR, čo je 62,34 % čerpanie.

d) energie:
Z rozpočtovaných výdavkov 53892 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 44906,58 EUR, čo je 83,33 % čerpanie. 

e) materiál:
Z rozpočtovaných výdavkov 66 330 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 76 382,40 EUR, čo je 115,16 % čerpanie.

f) dopravné:
Z rozpočtovaných výdavkov 5 310 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 4 483,86 EUR, čo je 84,44 % čerpanie. 

g) Rutinná a štandardná údržba:
Z rozpočtovaných výdavkov 66 275 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 81 220 EUR, čo je 122,55 % čerpanie. 

h) nájomné:
Z rozpočtovaných výdavkov 3 600 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 3 321,64 EUR, čo je 92,27 % čerpanie. 

i) služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 135 979 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 134 114,93 EUR, čo je 98,63 % čerpanie. 

j) transfery:
Z rozpočtovaných výdavkov 33 819 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 31 723,80 EUR, čo je 93,80 % čerpanie. 

k) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami:
Od roku 2022 sa spláca rekonštrukcia VO 540 EUR/mesiac . V roku 2022 bolo zaplatených 3 780 EUR.

2. Kapitálové výdavky:

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	371 530
	371 530
	171 939,81
	46,28

	
	
	
	



Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 371 530 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 171 939,81 EUR, čo predstavuje  46,28 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 
a) vybudovanie elektro nabíjačky
Z rozpočtovaných  4 700 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 926,10 EUR, čo predstavuje 104,81 % čerpanie. Na vybudovanie elektro nabíjačky bol z environmentálneho fondu poskytnutý transfer vo výške 4 679,80 EUR spoluúčasť obce bola vo výške 246,30 EUR.

b) Rekonštrukcia budovy starej školy v Zemianskej Závade 
Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 22 520 .EUR, bola vypracovaná žiadosť o dotáciu, vypracovanie verejného obstarávania na projektovú dokumentáciu, zameranie skut.stavu a vypracovaná projektová dokumentácia. 

c) miestne komunikácie a chodníky     
Z rozpočtovaných  97 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 96 446,37 EUR, čo predstavuje 99,12 % plnenie. Bol vybudovaný chodník v lokalite Podskálie, zrekonštruované miestne komunikácie pri p. Novákovi, na Dolinu, Lúky, pri pošte.  

 d) verejné osvetlenie  
Z rozpočtovaných  2 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 780 EUR, čo predstavuje 189 % plnenie. Splátky za rekonštrukciu VO.

e) detské ihrisko v miestnej časti Zemianska Závada 
Z rozpočtovaných  10 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1 240,45 EUR, čo predstavuje 12,40% plnenie. Boli vykonané terénne úpravy. 

 f) rekonštrukcia kultúrneho domu –projektová dokumentácia   
  Z rozpočtovaných  20 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 19 530 EUR, čo predstavuje 97,65 % plnenie. 

g) rozšírenie vedenia miestneho rozhlasu  a rekonštrukcia 
 Miestny rozhlas bol rozšírený v lokalite pod Hradiskom a pri výstavbe MK a zrezávania stromov v lokalite Podskálie  bolo čerpaných 2 304,48 EUR .

  h) prístavba jedálne pre materskú školu  
Z rozpočtovaných  235 030 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 18 826,01 EUR, bola preložená a upravená plynová prípojka, inžinierska činnosť pri plynovej prípojke, spracovanie verejného obstarávania pre stavbu prístavby školskej jedálne, manažment na stavbu. 

    i) nákup prevádzkových strojov a zariadení – školská jedáleň 
Z rozpočtovaných  2 500 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1 876,80 EUR, čo predstavuje 75,07 % plnenie. Do školskej jedálne bol zakúpený sporák. 


3. Výdavkové finančné operácie:
Obec neúčtovala o výdavkových finančných operáciách.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

	
Hospodárenie obce 
	
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	1 030 401,32

	z toho : bežné príjmy obce 
	1 030 401,32

	Bežné výdavky spolu
	988 871,58

	z toho : bežné výdavky  obce 
	988 871,58

	Bežný rozpočet
	41 529,74

	Kapitálové  príjmy spolu
	1 148 250,46

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	1 148 250,46

	Kapitálové  výdavky spolu
	171 939,81

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	171 939,81

	Kapitálový rozpočet 
	976 310,59

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	1 017 840,33

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ
	1 149 301,35

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)
	0,00

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-131 461,02

	Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky školskej jedálne
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie
	179 373,80
0,00
0,00
0,00

	Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
finančné zábezpeky školskej jedálne
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie
	0,00
0,00
0,00
0,00

	Rozdiel finančných operácií
	179 418,05

	PRÍJMY SPOLU  
	2 358 025,58

	VÝDAVKY SPOLU
	1 160 811,39

	Rozpočtové hospodárenie obce 
	1 197 214,19

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ
	1 149 327,31

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)
	0,00

	Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 
	0,00

	Upravené rozpočtové hospodárenie obce
	47 886,88




Prebytok rozpočtu v sume 1 197 214,19 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1149327,31 EUR  navrhujeme použiť na:		
· tvorbu rezervného fondu	47 886,60 EUR 
	     
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 556,65  EUR, a to na : 
· prenesený výkon v oblasti školstva v sume  94,41 EUR -  dopravné deti zš, mš
· stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 231,10 EUR
· príspevok pre odídencov z Ukrajiny na bývanie 900 EUR
· FP na materiálno technické vybavenie referenda 1 331,14

b) nevyčerpané prostriedky zo environmentálneho fondu účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 1 143 570,66 EUR, a to na :
· výstavbu kanalizácie v sume 1 143 570,66 EUR

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od SSE pre základnú školu Prečín podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume  2 200 EUR. 



4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
			          
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022 
	334 254,27      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok (UZ 25 B/2022)
	32 575,90     

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č. 54/2022 zo dňa 18.7.2022 VO chodník, elektro nabíjačka, pozemok ZZ, MR rozšírenie, 
- uznesenie č. 70/2022 zo dňa 16.11.2022 PD zš ZZ, MK rekonštrukcia, PD kanalizácia, VO rekonštrukcia, detské ihrisko ZZ, KD PD, mš prístavba-príprava, ŠJ prev.stroje, chodník Podskalie
- uznesenie č. 4/2023 zo dňa 26.1.2023 PD zš ZZ, MK rekonštrukcia, VO rekonštrukcia, PD KD Prečín, MŠ prístavba
	
34 866,08





103 685,10


28 708,83
      

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2022
	199 570,16      



Peňažný fond
Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
Sociálny fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2021
	576,67  

	Prírastky - povinný prídel -  1,5 %                   
	5 752,53                                    

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	796,80  

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	4  595,00   

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	   

	KZ k 31.12.2022
	937,40



5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2022  v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Majetok spolu
	1 807 362,95
	2 948 992,36

	Neobežný majetok spolu
	1 389 438,71
	1 508 910,44

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	1 650,00
	1 650,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 207 290,23
	1 326 761,96

	Dlhodobý finančný majetok
	180 498,48
	180 498,48

	Obežný majetok spolu
	414 456,53
	1 437 092,19

	z toho :
	
	

	Zásoby
	654,36
	1 033,53

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	9 393,89
	9 746,70

	Finančné účty 
	404 408,28
	1 426 311,96

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	3 467,71
	2 989,73


P A S Í V A 
	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	
	

	Vlastné imanie 
	1 807 362,95
	2 948 992,36

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	-24 659,85
	-26 675,31

	Záväzky
	110 584,07
	1 332 954,10

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 000,00
	1 000,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	10 784,81
	1 146 194,66

	Dlhodobé záväzky
	1 039,35
	62 491,26

	Krátkodobé záväzky
	672 020,91
	92 729,18

	Bankové úvery a výpomoci
	30 539,00
	30 539,00

	Časové rozlíšenie
	606 273,43
	552 208,12



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022

	Stav záväzkov k 31.12.2022
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2022 v EUR
	
z toho v lehote splatnosti 
	
z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	0,00

	· dodávateľom
	21 063,37
	21 063,37
	0,00

	· zamestnancom
	36 253,74
	36 253,74
	0,00

	· poisťovniam 
	22 865,19
	22 865,19
	0,00

	· daňovému úradu
	5 304,46
	5 304,46
	0,00

	· štátnemu rozpočtu
	2 624,00
	2 624,00
	0,00

	· bankám
	30 539,00
	30539,00
	0,00

	· štátnym fondom
	1 143 570,66
	1 143 570,66
	0,00

	· ostatné záväzky
	61 020,00
	61 020,00
	0,00

	· iné záväzky
	9 713,68
	9 713,68
	0,00

	Záväzky spolu k 31.12.2022
	1 332 954,10
	1 332 954,10
	0,00



Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021 
	
Veriteľ 
	
Účel
	Výška poskytnutého úveru/NFV
	Ročná splátka istiny 
za rok 2022
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2022
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2022
	Rok
splatnosti


	Ministerstvo financií Slovenskej rep. 
	Výkon samosprávnych funkcií
	30 539,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2027

	
	
	
	
	
	
	



V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 30 539,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 24.9.2020 uznesením č.79/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022
	1 030 401,32

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 030 401,32

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022*
	1 030 401,32

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	

	· zostatok istiny z pôžičiek
	

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	30 539,00

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	61 020,00

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu
	

	· zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia
	

	· zostatok istiny z ........
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022
	91 559,00

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB 
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z pôžičky z Audiovizuálneho fondu
	

	· z pôžičky z Fondu na podporu umenia
	

	· z úverov ................
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	0,00

	Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022**
	91 559,00




	Zostatok istiny k 31.12.2022**
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2022*
	§ 17 ods.6 písm. a)


	91 559,00
	1 030 401,32
	8,885 %



Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : Obec Prečín nemá žiaden úver. 

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 030 401,32

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022
	1030 401,32

	Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	

	· dotácie zo ŠR
	263 700,75

	· dotácie z MF SR ....
	

	· príjmy z náhradnej výsadby drevín
	

	· účelovo určené peňažné dary 
	2 200,00

	· dotácie zo zahraničia
	

	· dotácie z Eurofondov 
	

	· príjmy podľa osobitných predpisov 
	

	· dotácia z environmentálneho fondu 
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2022 
	265 900,75

	Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022*
	764 500,57

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)
	

	· 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)
	

	· 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)
	

	· 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)
	

	· 
	

	· 651002 (bankový úver - splátka úrokov)
	

	· 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)
	

	· 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)
	

	· 
	

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022**
	0,00



	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2022**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2022*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	0,00
	764 500,57
	0 %



Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  obec nemá zriadené príspevkové organizácie


9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 3 -
	Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )


- 4 -

	Slov.zväz zdravotne postihnutý Domaniža
	230,00
	230,00
	0,00

	FK Partizán Prečín
	2 000,00
	2 000,00
	0,00

	Dobrovoľný hasičský zbor Prečín
	1 100,00
	1 100,00
	0,00

	OZ Limbora
	1 000,00
	1 000,00
	0,00

	Hravé medvieďatá
	1 150,00
	1 150,00
	0,00

	Spolu 
	5 580,00
	5 580,00
	0,00



K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti – obec nemá živnostenské oprávnenie


11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec nemá zriadené a založené právnické osoby.

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie.



Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

Obec nemá  zriadené príspevkové organizácie.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 


   
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky
- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	Úrad práce soc.vecí a rodiny
	Dotácia na podpora nezamestnanosti
	1 548,40
	1 548,40
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku Matrík 
	4 098,34
	4 098,34
	0

	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – normatíva
	 210 699
	210 699
	0

	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva - VVP
	1 946
	1 946
	0

	Ministerstvo školstva SR
plán obnovy
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva - edukačnépublikácie
	1376
532,92
	1376
532,92
	0
0


	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – Letná škola
	3000
	3000
	0

	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva – doprava zš, mš
	744 zš
377 mš
	1 026,59
	Do roku 2023 prechádza 94,41 EUR

	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva –odchodné.
	4 479
	4 479
	0

	Ministerstvo  životného prostredia SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku ochrany ŽP povodeň
	 1 454,40
	1 454,40
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Prenesený výkon na úseku registra obyvateľov
	 503,25
	503,25
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Prenesený výkon na úseku registra adries
	 27,60
	27,60
	0

	Ministerstvo ŽP SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku životného prostredia
	152,73
	152,73
	0

	Úrad práce soc. vecí a rodiny
	Dotácia na stravu pre deti v materskej škole
	2 184
	952,90
	Do roku 2023 zostáva 1 231,10 EUR

	Úrad práce soc. vecí a rodiny
	Dotácia na stravu pre deti v základnej škole
	340,60
	340,60
	0

	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia na prenesený výkon na úseku školstva –škola v prírode
	4 400
	4 400
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia na voľby a referendum 
	5 235,62
	3 904,48
	Do roku 2023 sa prenáša 1 331,14 EUR

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia na výdavky CORONA testovanie
	583
	583
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia skladník CO
	311,89
	311,89
	0

	Ministerstvo školstva SR
	Na vybavenie kuchyne školskej jedálne
	
	
	

	Ministerstvo školstva SR
	Dotácia pre mš - predškoláci
	9 914
	9 914
	0

	Nadácia SSE
	Transfer pre Základnú školu na fin. gramotnosť
	2 200
	0
	Transfer sa prenáša do roku 2023

	ZRŚ
	Transfer pre Základnú školu na pracovné zošity
	153
	153
	

	Požiarna ochrana
	Transfer pre požiarne zbory na materiálno technické vybavenie
	4 400
	4 400
	




c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
	Poskytovateľ 


   
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky
- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	Environmentálny fond
	Výstavba elektro nabíjačky
	4 679,80
	4 679,80
	0

	Environmentálny fond 
	Výstavba kanalizácie
	1 143 570,66
	0
	1143 570,66




Obec neuzatvorila v roku 2022 zmluvu Environmentálnym fondom na výstavbu kanalizácie v obci Prečín v sume 1 1435 70,66 EUR. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec nezúčtováva finančné prostriedky voči iným obciam.

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec nemala prijaté finančné prostriedky od VÚC.



12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        

Obec netvorí programový rozpočet. ( uznesenie č. 11/2014 zo dňa 25.2.2014)

13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 47 886,60 EUR.
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